
 
                      GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇ ÃO 
                          SECRETARIA DE SEGURANÇA P ÚBLICA           
 

Concurso Público Delegado de Polícia Civil do Piauí - 2014 

 
 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PIAUÍ,  
 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 002/2014 de 28/03/2014, que rege o Concurso Público para o cargo de Delegado de 
Polícia Civil de 3ª Classe,  
 
 
RESOLVEM:  
 
 
Art. 1º Alterar o conteúdo programático da disciplina Noções de Informática, que passa a ter a seguinte redação: 
 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 1) Internet; navegação Internet: conceitos básicos (hiperlink. URL, portais, 

segurança, etc), utilização dos principais navegadores (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome); serviços 

básicos: download de arquivos envio e recebimento de correio eletrônico, etc, utilização dos mecanismos de busca 

(Google, Yahoo, etc). 2) Segurança: vírus eletrônico; cuidados e prevenção; antivírus. 3)MS Windows 7, em 

português: uso de ambiente gráfico; execução de programas, aplicativos e acessórios; conceitos de pastas, diretórios, 

arquivos e atalhos; uso dos recursos de rede; área de trabalho; configuração do ambiente gráfico; área de 

transferência; manipulação de arquivos e pastas; backup de arquivos; uso dos menus. 4) Editor de Texto Word 2010: 

estrutura básica dos documentos; operações com arquivos; modelos; edição e formatação de textos; cabeçalhos e 

rodapé; parágrafos; fontes; colunas; marcadores simbólicos e numéricos; tabelas e texto multicolunados; 

configuração de páginas e impressão; ortografia e gramática; controle de quebras; numeração de páginas; legendas: 

índices; inserção de objetos; desenhos e cliparts; uso da barra de ferramentas, régua, janelas, atalhos e menus; 

proteção de documentos. 5) Editor de Planilha Excel 2010 estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas, 

colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas e funções, impressão, inserção de 

objetos, controle de quebras, numeração de páginas, classificação, uso da barra de ferramentas, atalhos e menus 
 
 
Art. 2º Alterar o conteúdo programático da disciplina Legislação Especial, que passa a ter a seguinte redação: 
 

LEGISLAÇÃO ESPECIAL. Legislação e suas alterações posteriores: 1) Tráfico ilícito e uso indevido de substâncias 

entorpecentes (Lei n° 11.346/2006), 2) Crimes hediondos (Lei n.° 8.072/1990). 3) Crimes resultantes de preconceitos 

de raça ou de cor (Lei n.° 7.716/1989), 4) Apresentação e uso de documento de identificação pessoal (Lei n. 

5.553/1968), 5) O direito de representação e o processo de responsabilidade administrativa civil e penal, nos casos de 

abuso de autoridade (Lei n.° 4.898/1965), 6) Crimes de tortura (Lei n.° 9.455/97). 7) Estatuto da Criança e do 

Adolescente (Lei n. 8.069/1990). 8) Estatuto do idoso (Lei n.° 10.741/2003), 9) Interceptação telefônica (Lei n.º 

9.296/1996), 10) Estatuto do desarmamento (Lei n.° 10.826/2003), 11) Crimes contra o meio ambiente (Lei n.° 

9.605/1998), 12) Convenção Americana sobre Direitos Humanos (Pacto São José) (Decreto n. 678/1992), 13) Crimes 

contra a ordem tributária e as relações de consumo (Lei nº  8.137/1990 e Lei n° 8.078/1990), 14) Código de Trânsito - 

Capitulo XIX - Dos Crimes de Trânsito (Lei 9.503/1997), 15) Lei dos Juizados Especiais Criminais (Lei nº 

9.099/1995 e Lei nº 10.259/2001), 16)Violência Doméstica (Lei n° 11.340/2006) 17) Organização Criminosa (Lei n° 

12.850/2013), 18) Investigação Criminal conduzida por Delegado de Polícia (Lei n° 12.830/2013) 19) Lei sobre a 

identificação Criminal do Civilmente Identificado (Lei n° 12.037/09), 20) Lei de Proteção a Vitimas e Testemunha 

(Lei  nº 9807/1999); 21) Estatuto do Torcedor (Lei n° 10671/2003) 

 

 
Art. 3º Alterar o Anexo I, que passa a vigorar com a seguinte redação: 



 
                      GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇ ÃO 
                          SECRETARIA DE SEGURANÇA P ÚBLICA           
 

Concurso Público Delegado de Polícia Civil do Piauí - 2014 

 
 

 
 

Anexo I 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

DATA/PERÍODO EVENTOS 

04.04.2014 Lançamento do Edital 

16.04 a 02.05.2014 Período de Inscrições 

05.05.2014 
Prazo final (data de postagem) para envio de documentação dos candidatos que pleiteiam 
isenção da taxa de inscrição (doadores e candidatos amparos pela lei Ordinária nº 5953, de 
17.12.2009) e para pagamento da Taxa de Inscrição para os demais 

12.05.2014 Resultado das inscrições deferidas para candidatos que pleitearam isenção de taxa 

15.05.2014 Pagamento da taxa de inscrição para candidatos que pleitearam isenção de taxa e tiveram 
suas inscrições indeferidas 

Até 30.05.2014 Divulgação na Internet dos locais de aplicação da Prova Escrita Objetiva através do Cartão 
de Informação 

15.06.2014 1ª Etapa – Exame de Conhecimentos (Prova Escrita Objeti va)  

Até 18.06.2014 Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva  

19 e 20.06.2014 Prazo para interposição de recursos contra questões da Prova Escrita Objetiva 

Até 11.07.2014 Resultado dos recursos e divulgação do Gabarito Oficial 

Até 21.07.2014 Divulgação do resultado da Prova Escrita Objetiva e convocação para a Prova Escrita 
Dissertativa. 

27.07.2014 1ª Etapa – Exame de Conhecimentos (Prova Escrita Disser tativa)  

Até 29.07.2014 Divulgação do espelho de respostas da Prova Escrita Dissertativa 

13.08.2014 Divulgação do resultado da Prova Escrita Dissertativa 

14 e 15.08.2014 Prazo para interposição de recursos contra resultado da Prova Escrita Dissertativa 

Até 22.08.2014 Resultado dos recursos e convocação para a entrega dos Títulos 

25 e 26.08.2014 1ª Etapa – Exame de Conhecimentos (Avaliação de Títul os) – prazo de entrega  

Até 03.09.2014 Resultado da Avaliação de Títulos 

04 e 05.09.2014 Prazo para interposição de recursos contra resultado da Avaliação de Títulos 

Até 10.09.2014 Divulgação do resultado da Avaliação de Títulos, do resultado da 1ª Etapa e convocação 
para a realização do Exame de Saúde 

15 a 17.09.2014 2ª Etapa –Exame de Saúde (Médico) 

19.09.2014 Divulgação do resultado dos Exames de Saúde  

22 e 23.09.2014 Prazo para interposição de recursos dos Exames de Saúde  

Até 26.09.2014 Resultado dos recursos e convocação para a realização do Teste de Aptidão Física  

02 e 03.10.2014 3ª Etapa – Teste de Aptidão Física 

06.10.2014 Divulgação do resultado do Teste de Aptidão Física 

07 e 08.10.2014 Prazo para interposição de recursos do Teste de Aptidão Física  

10.10.2014 Resultado dos recursos e convocação para a realização do Exame Psicológico 

19.10.2014 4ª Etapa – Exame Psicológico  

03.11.2014 Divulgação do resultado do Exame Psicológico  

05 a 07.11.2014 Prazo para solicitação dos motivos da Inaptidão e solicitação de Avaliação Devolutiva 

12 a 14.11.2014 Prazo para as Avaliações Devolutivas  

19 e 20.11.2014 Prazo para interposição de recursos do Exame Psicológico 

Até 28.11.2014 Resultado dos recursos e convocação para a Investigação Social do Candidato 



 
                      GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇ ÃO 
                          SECRETARIA DE SEGURANÇA P ÚBLICA           
 

Concurso Público Delegado de Polícia Civil do Piauí - 2014 

 
 

 
 
Art. 4º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados. 
 
 
 

Teresina-PI, 09 de abril de 2014. 
 
 

João Henrique Sousa 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

Luís Carlos Martins Alves  

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
 

03 a 05.12.2014 5ª Etapa – Investigação Social  (Entrega de Certidões, conforme subitem 5.5.3.) 

Até 12.12.2014 Divulgação do resultado da Investigação Social 

15 e 16.12.2014 Prazo para interposição de recursos da Investigação Social 

Até 19.12.2014 Resultado dos recursos da Investigação Social 

Até 29.12.2014 Resultado Final do Concurso 


